

**DATAGROUP veröffentlicht vorläufige Zahlen
zum Geschäftsjahr 2016/2017**

Jahresumsatz steigt um 27,6 % auf 223,1 Mio. Euro
EBITDA wächst überproportional um 41,6% auf 27,0 Mio. Euro
EBITDA-Marge übersteigt 12%

Pliezhausen, 28. November 2017. Die DATAGROUP SE (WKN A0JC8S) hat im Geschäftsjahr 2016/2017 ihren Wachstumskurs weiter beschleunigt. Bei allen Erfolgskennziffern wurden neue Höchstwerte erzielt. Das Ergebnis stieg im Vergleich zum Umsatz überproportional und belegt so die qualitative Ausrichtung des Wachstumskurses: Die margenstarken Cloud-Services verzeichneten den stärksten Zuwachs im Umsatzmix und erreichen heute 56 % vom Umsatz.

DATAGROUP steigerte im Geschäftsjahr 2016/2017 (01.10.2016 - 30.09.2017) die Umsatzerlöse um 27,6 % auf 223,1 Mio. Euro (Vj. 174,9 Mio. Euro). Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) stieg überproportional um 41,6 % auf 27,0 Mio. Euro (Vj. 19,1 Mio. Euro), die EBITDA-Marge beträgt 12,1 % (Vj. 10,9 %). Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) wuchs ebenfalls überproportional um 46,7 % und erreichte 18,6 Mio. Euro (Vj. 12,7 Mio. Euro). Das Ergebnis je Aktie (EPS) erfährt fast eine Verdoppelung auf 1,41¹ Euro je Aktie (Vj. 0,75 Euro).

„Wir haben für 2016/2017 alle zum Geschäftsjahresbeginn gesetzten Ziele deutlich übertroffen“, kommentierte DATAGROUP CEO Max H.-H. Schaber. „Wir freuen uns dabei nicht nur über die neuen Rekordmarken. Besonders zufrieden sind wir mit dem Umstand, dass wir durch den planmäßigen Ausbau langfristiger Outsourcing-Verträge einen immer größer werdenden Anteil künftiger Umsätze bereits heute gesichert haben.“ Das Geschäft mit Cloud- und Outsourcing-Services konnte deutlich ausgebaut werden und beträgt nun 56 % (Vj. 44,6 %) vom Umsatz. Mit 18 Neuabschlüssen für die CORBOX-Lösung bei Neukunden konnte die IT Service Management Produktgruppe weiter am Markt etabliert werden.

Fortsetzung der erfolgreichen Akquisitionsstrategie

Im abgelaufenen Geschäftsjahr hat DATAGROUP zwei weitere strategische Akquisitionen vollzogen und die Gesamtzahl der seit dem Börsengang getätigten Übernahmen auf 20 erhöht. Mit der HanseCom im Mai sowie der ikb Data im August hat das Unternehmen zwei erfolgreiche Cloud- und Outsourcing-Dienstleister erworben. Beide Unternehmen sind profitabel und verstärken die Kompetenzen und Kapazitäten in den Kerngeschäftsfeldern von DATAGROUP. Die ikb Data als jüngste Akquisition stellt mit ihrer langjährigen Expertise im Finanzdienstleistungssektor und ihrem Know-how im Umgang mit besonders sensiblen Daten eine hervorragende Ergänzung im Dienstleistungsportfolio von DATAGROUP dar und soll als spezialisierte Einheit für die Erbringung bankenspezifischer IT-Services im Konzern ausgebaut werden.

¹ basierend auf der gewichteten, durchschnittlichen Aktienzahl von 7,940 Mio.

„Ein nach außen sichtbares Zeichen für die erfolgreiche Integration neuer Gesellschaften und Mitarbeiter ist die anhaltend hohe Kundenzufriedenheit. 2017 hat sich DATAGROUP unter 22 IT-Outsourcing-Dienstleistern auf Platz zwei und damit eine weitere Position nach vorne geschoben²“, so COO Dirk Peters. „Dies ist gerade für ein so schnell wachsendes Unternehmen wie unseres keine Selbstverständlichkeit. Eine hohe Dienstleistungsqualität und Kundenzufriedenheit ist für uns strategische Zielsetzung, da wir sie als zwingende Voraussetzung für das Erreichen der mittelfristigen Wachstumsziele betrachten. Schließlich bildet der Ausbau des Geschäfts mit unseren Bestandskunden eine wichtige Säule unseres geplanten Wachstums.“

Mit Kapitalerhöhung Weichen für weiteres Wachstum gestellt

Für die weitere Geschäftsentwicklung sieht der Vorstand das Unternehmen gut gerüstet. Die allgemeinen Rahmenbedingungen sind aufgrund der zunehmenden Bedeutung von IT-Dienstleistungen für mittelständische Unternehmen aller Branchen günstig. Digitalisierung, Industrie 4.0 und Automatisierung sorgen nicht nur hinsichtlich der Anforderungen an die technischen Infrastrukturen für steigenden Bedarf. Die digitale Transformation fordert von Unternehmen Investitionen in die Entwicklung bestehender und neuer Geschäftsmodelle, um wettbewerbsfähig bleiben zu können. Hier steht DATAGROUP als Partner für die Konzeption, Implementierung und den Betrieb von IT-Landschaften zur Seite.

Mit der erfolgreichen Kapitalerhöhung um 10 % auf nunmehr 8,349 Mio. Stückaktien wurden im Laufe des vergangenen Geschäftsjahres auch die bilanziellen Voraussetzungen für eine Fortsetzung des Wachstumskurses geschaffen. Durch breites Platzieren 759.000 neuer Anteile bei institutionellen Investoren flossen der Gesellschaft rund 21 Mio. Euro an frischen Mitteln zu. Die Eigenkapitalquote hat sich zum Bilanzstichtag auf 27,6 % (Vj. 17,8 %) erhöht und liegt damit wieder deutlich über dem angestrebten Mindestniveau von 20 %. Der erhöhte Streubesitz verbessert gleichzeitig die Attraktivität der DATAGROUP-Aktie, was sich bereits in einer signifikanten Steigerung des durchschnittlichen Handelsvolumens niedergeschlagen hat.

„Wir wollen bis 2021 der führende Anbieter von IT-Outsourcing-Dienstleistungen für den gehobenen deutschen Mittelstand sein – darunter verstehen wir Unternehmen mit 100 Mio. bis 5 Mrd. Euro Jahresumsatz. DATAGROUP ist heute in jeglicher Hinsicht gut aufgestellt, um durch organisches wie anorganisches Wachstum dieses Ziel zu erreichen“, so Max H.-H. Schaber abschließend.

² IT Outsourcing Study Germany/Austria 2016, Whitelane Research und Navisco

Ergänzende Hinweise

Der Vorstand der DATAGROUP SE präsentiert die vorläufigen Zahlen am heutigen Tag auf dem Eigenkapitalforum der Deutschen Börse in Frankfurt (09:30 Uhr, Raum Madrid).

Eine Kennzahlenübersicht zu den vorläufigen Zahlen steht unter www.datagroup.de/investor-relations zur Verfügung.

Die testierten Zahlen für das Geschäftsjahr 2016/2017 werden Ende Januar 2018 veröffentlicht.

Die Hauptversammlung der Gesellschaft findet am 08. März 2018 am Hauptsitz der Gesellschaft in Pliezhausen statt.

Über DATAGROUP:

DATAGROUP ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Rund 1.900 Mitarbeiter an Standorten in ganz Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben IT-Infrastrukturen und Business Applikationen wie z. B. SAP. Mit ihrem Produkt CORBOX ist DATAGROUP ein Full Service Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber über 600.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around"- bzw. "buy and build"- Strategie nimmt DATAGROUP aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service-Marktes teil.

Kontakt:

DATAGROUP SE
Claudia Erning
Wilhelm-Schickard-Str. 7
72124 Pliezhausen
Fon +49-7127-970-015
Fax +49-7127-970-033
Claudia.Erning@datagroup.de

DATAGROUP SE
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)
Kennzahlen im Überblick

Angaben in T€	Veränderung zur Vorjahresperiode		2016/2017		2015/2016	
Umsatzerlöse	48.224	27,6%	223.142	100,0%	174.918	100,0%
davon Dienstleistung und Wartung	44.724	32,9%	180.631	80,9%	135.907	77,7%
davon Handel	3.476	9,0%	42.297	19,0%	38.821	22,2%
davon Sonstige / Konsolidierung	24	12,6%	214	0,1%	190	0,1%
Andere aktivierte Eigenleistungen	140	0,287	627		487	
Gesamtleistung	48.364	27,6%	223.769	100,0%	175.405	100,0%
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	6.058	10,4%	64.230	28,7%	58.172	33,2%
Rohrertrag	42.306	36,1%	159.539	71,3%	117.233	66,8%
Personalaufwand	34.141	39,8%	119.851	53,6%	85.710	48,9%
Sonstige Erträge etc.	687	8,2%	9.103	4,1%	8.416	4,8%
Sonstige Aufwendungen etc.	914	4,4%	21.750	9,7%	20.836	11,9%
EBITDA	7.938	41,6%	27.041	12,1%	19.103	10,9%
Abschreibungen aus PPA	547	20,7%	3.189	1,4%	2.642	1,5%
Sonstige Abschreibungen	1.476	39,0%	5.262	2,4%	3.786	2,2%
EBIT	5.915	46,7%	18.590	8,3%	12.675	7,2%
Finanzergebnis	593	-22,9%	-1.991	-0,9%	-2.584	-1,5%
EBT	6.508	64,5%	16.599	7,4%	10.091	5,8%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	1.024	23,4%	5.400	2,4%	4.376	2,5%
Periodenüberschuss	5.484	96,0%	11.199	5,0%	5.715	3,3%
Shares (in 1.000 Stück) ¹⁾			7.940		7.572	
EPS (in Euro)			1,41		0,75	
Steuerquote			32,5%		43,4%	
			30.09.2017		30.09.2016	
Bilanzsumme	53.644	33,6%	213.390		159.746	
Eigenkapital ²⁾	30.485	100,4%	60.852		30.367	
Eigenkapitalquote (in %) ²⁾			28,5		19,0	
Nettoverschuldung ²⁾	-20.600	-83,3%	4.124		24.724	
Nettoverschuldung ²⁾ zu EBITDA			0,2		1,3	
1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz (in 1.000 Stück):			18		18	
2) unter Berücksichtigung von Nachrangdarlehen						

DATAGROUP SE IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)

	30.09.2017	30.09.2016
	EUR	EUR
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Geschäfts- und Firmenwert	39.630.139,23	38.523.419,65
Übrige immaterielle Vermögenswerte	15.932.860,04	9.796.635,28
Sachanlagen	19.250.577,71	7.304.107,42
Langfristige Finanzanlagen	2.645.350,81	2.575.595,87
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen für Pensionsverpflichtungen	5.150.007,60	5.350.256,50
Sonstige Vermögenswerte	15.672.469,73	23.939.880,77
Latente Steuern	4.582.301,44	4.688.287,15
	102.863.706,56	92.178.182,64
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	3.464.207,60	1.393.196,96
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26.759.509,28	16.067.991,82
Kurzfristige Finanzanlagen	2.401.505,62	2.985.407,07
Fertigungsaufträge	2.558.761,35	3.050.462,10
Sonstige Vermögenswerte	22.163.642,90	19.646.579,63
Zahlungsmittel	53.179.030,87	24.424.218,26
	110.526.657,62	67.567.855,84
	213.390.364,18	159.746.038,48
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	8.349.000,00	7.590.000,00
Kapitalrücklagen	32.337.372,27	11.796.385,73
Kapitalrückzahlung	-98.507,73	-98.507,73
Erwirtschaftetes Eigenkapital	21.483.100,76	12.555.844,21
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis	-3.218.861,58	-3.476.538,18
	58.852.103,72	28.367.184,03
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	52.690.913,07	51.837.063,55
Pensionsrückstellungen	38.636.575,53	41.828.897,33
Sonstige Rückstellungen	1.312.031,67	802.667,11
Sonstige Verbindlichkeiten	2.368.710,73	18.941,91
Latente Steuern	1.601.607,21	2.879.833,45
	96.609.838,21	97.367.403,35
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	11.126.248,64	3.537.825,30
Rückstellungen	7.442.708,76	3.719.902,80
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.454.387,66	2.646.036,61
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen	379.640,42	21.782,02
Ertragsteuerverbindlichkeiten	5.043.520,57	1.077.475,40
Sonstige Verbindlichkeiten	29.481.916,20	23.008.428,97
	57.928.422,25	34.011.451,10
	213.390.364,18	159.746.038,48

DATAGROUP SE
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 30.09.2017	01.10.2015 - 30.09.2016
	EUR	EUR
Umsatzerlöse	223.141.679,36	174.918.139,04
Andere aktivierte Eigenleistungen	627.384,94	486.946,14
Gesamtleistung	223.769.064,30	175.405.085,18
Sonstige betriebliche Erträge	9.103.388,04	8.416.219,61
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	64.230.823,90	58.172.295,19
Personalaufwand	119.851.226,40	85.709.870,06
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0,00	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere immaterielle Vermögenswerte	8.451.096,83	6.427.726,69
Sonstige betriebliche Aufwendungen	21.749.615,44	20.835.969,21
Betriebsergebnis vor Restrukturierung	18.589.689,77	12.675.443,64
Restrukturierungsaufwendungen	0,00	0,00
Betriebsergebnis	18.589.689,77	12.675.443,64
Finanzierungserträge	826.287,98	890.593,62
Finanzierungsaufwendungen	2.817.315,91	3.475.032,97
Finanzergebnis	-1.991.027,93	-2.584.439,35
Ergebnis vor Steuern	16.598.661,85	10.091.004,29
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	5.399.667,60	4.375.535,63
Periodenüberschuss	11.198.994,25	5.715.468,66

DATAGROUP SE
Konzern-Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 30.09.2017	01.10.2015 - 30.09.2016
	EUR	EUR
Periodenüberschuss	11.198.994,25	5.715.468,66
Sonstiges Ergebnis vor Steuern		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen	362.486,93	651.023,64
Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis	104.810,33	156.747,59
Gesamtergebnis	11.456.670,85	6.209.744,71